Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 168/2022-CEV/UECE
(16 de setembro de 2022)

Dispõe sobre o resultado das provas objetivas do Concurso da
METROFOR/2022, aplicadas em 21/08/2022 e dá outras
informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará (CEV/UECE),

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2022-METROFOR/SEPLAG/SEINFRA, de 24/02/2022,

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 04 de março de 2022, que regulamenta o Concurso Público

de Provas da Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos – METROFOR, considerando o 1º Aditivo

do Edital em apreço, veiculado no Comunicado Nº 49/2022-CEV/UECE, de 16/03/2022, com fundamento no

subitem 16.2.5 do Edital de regulamentação do Concurso, o qual excluiu do Concurso os Empregos Públicos

de Analista de Gestão nas especialidades de Engenharia Civil e de Engenharia Elétrica e que tal Aditivo, com

o mesmo objetivo, também foi publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 18/04/2022, a partir da

página 96, assinado pelos titulares do METROFOR, da SEINFRA e pelo Secretário Executivo de Gestão da

SEPLAG, torna público o resultado das provas objetivas do Concurso da METROFOR/2022, aplicadas em

21/08/2022 e dá outras informações pertinentes.

Do Resultado das Provas Objetivas da Fase Única do Concurso

1. As informações a seguir são relacionadas com caderno de prova; número de gabarito de caderno de prova; frase

de capa do caderno de prova; folha de resposta das questões de prova:

a) Cada caderno de prova do Concurso da METROFOR/2022 está associado ao gabarito 1, ao gabarito 2, ao
gabarito 3 ou ao gabarito 4.

b) Os cadernos de prova estão associados às seguintes frases (para os níveis – médio e médio técnico e superior):
O bom exemplo é o melhor conselho (gabarito 1); Liberdade é o bem mais precioso (gabarito 2); Otimismo é
força para a conquista (gabarito 3); O sábio orienta fraternalmente (gabarito 4).

c) Cada candidato recebeu uma folha de respostas identificada com seu nome e outros dados pessoais e nesta
folha ele deveria assinar duas vezes, escrever a frase que está na capa de seu caderno de prova, em letra de
forma e em letra cursiva e marcar o número do gabarito de seu caderno de prova.

d) As provas são corrigidas considerando o número do gabarito (1, 2, 3 ou 4) marcado na folha de respostas pelo
candidato.

e) Quando o candidato não marca o número do gabarito na folha de respostas ou marca mais de um número
de gabarito, o gabarito do candidato, para efeito de correção da prova, é identificado pela frase que ele
escreveu na sua folha de respostas.

f) Quando o candidato não escreve a frase na folha resposta, não marca ou marca mais de uma vez o número
do gabarito, e não escreve seu nome na capa da prova fica impossível de identificar o número de seu gabarito
para efeito de correção de sua prova, neste caso o candidato é eliminado do Concurso.

g) Quando o candidato não assina a folha de respostas ele é eliminado do Concurso.

h) Ao receber a folha de respostas é obrigação do candidato conferir os dados nela impressos, tais como nome
completo, RG, data de nascimento, emprego público de opção do candidato no Concurso, não sendo
obrigação do fiscal alertar ao candidato por falhas ou erros do candidato no trato com a folha de respostas;
se, por acaso, a folha recebida pertencer a outro candidato e não houver reclamação ao fiscal, em tempo
hábil, por parte do candidato para que seja providenciada a troca da folha de respostas, o candidato arca
com sua omissão de não ter feito a conferência dos dados da folha de resposta e, consequentemente, fica
eliminado do Certame;

i) Também será eliminado do Concurso o candidato que não preencher os campos da folha de resposta
referentes às opções das questões.

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

• Comunicado Nº 168/2022-CEV/UECE, de 16/09/2022 - Dispõe sobre o resultado das provas objetivas do Concurso da METROFOR/2022, aplicadas em 21/08/2022 e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 7

2. Os Anexos seguintes estão relacionados ao Resultado das Provas da Fase Única do Concurso da METROFOR/2022:

Anexo I – Números do Concurso referentes aos candidatos que alcançaram todos os perfis mínimos de aprovação;

Anexo II - Descrição da menção atribuída a cada candidato do Concurso, a qual será inserida na coluna “Situação”

do Anexo V deste Comunicado

Anexo III - Relação dos nomes dos candidatos que se submeteram ao procedimento de Identificação Especial e

condicional e a sua situação com relação à resolução de pendência de tal identificação.

Anexo IV - Relação dos nomes dos candidatos que tiveram os números de seus gabaritos identificados pelas frases

escritas em suas folhas de respostas (por não estar marcado ou por ter mais de uma marcação relativa ao número

de gabarito).

Anexo V - Resultado das provas objetivas da Fase Única do Concurso da METROFOR/2022, com informações

referentes a cada candidato convocado para tal Fase, incluindo sua situação no Concurso. O Anexo V em referência

apesar de ser parte deste Comunicado não está inserido no corpo deste documento, mas disponibilizado na página

do Concurso, no site da CEV/UECE (www.uece.br/cev), o qual pode ser normalmente acessado.

Fortaleza, 16 de setembro de 2022

(assinado no original)

Prof Dr Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev

• Comunicado Nº 168/2022-CEV/UECE, de 16/09/2022 - Dispõe sobre o resultado das provas objetivas do Concurso da METROFOR/2022, aplicadas em 21/08/2022 e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 7

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 168/2022-CEV/UECE, DE 16/09/2022

Números do Concurso referentes aos candidatos que alcançaram todos os perfis mínimos de aprovação

Código Emprego Público
Aprovados (Perfil)

Ampla Negro PcD

01 Analista de Gestão/Ciências Contábeis 22 -- --

02 Analista de Gestão/Direito 145 0 0

03 Assistente Condutor 638 75 5

04 Assistente Controlador de Movimento 1.131 141 27

05 Assistente Operacional 4.714 141 27

06 Assistente Segurança 200 20 5

07 Assistente Técnico (Técnico de Segurança do Trabalho) 110 -- --

08 Auxiliar Operacional 445 60 6

Total 7.405 437 70

• Comunicado Nº 168/2022-CEV/UECE, de 16/09/2022 - Dispõe sobre o resultado das provas objetivas do Concurso da METROFOR/2022, aplicadas em 21/08/2022 e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 7

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 168/2022-CEV/UECE, DE 16/09/2022

Descrição da menção atribuída a cada candidato do Concurso, a qual será inserida na coluna “Situação” do Anexo V
deste Comunicado

MENÇÃO DESCRIÇÃO

Negro (Condicional)

O candidato alcançou os perfis mínimos de aprovação e continuará no Concurso de forma condicional,

até a finalização do procedimento de heteroidentificação, desde que (i) tenha obtido nota suficiente para

incluir seu nome em lista de ordenação decrescente de nota até a soma dos números-limite das vagas

ofertadas e do cadastro de reserva, respeitando os candidatos na posição de tal soma e tornando estes

candidatos também habilitados para o procedimento de heteroidentificação; (ii) ter a autodeclaração

confirmada

PcD (Condicional)

O candidato alcançou os perfis mínimos de aprovação e continuará no Concurso de forma condicional,

até a finalização dos procedimentos da Avaliação Biopsicossocial, desde que (i) tenha obtido nota

suficiente para incluir seu nome em lista de ordenação decrescente de nota até a soma dos números-

limite das vagas ofertadas e do cadastro de reserva, respeitando os candidatos na posição de tal soma e

tornando estes candidatos também habilitados para a Avaliação Biopsicossocial; (ii) ter a deficiência

confirmada e a compatibilidade da deficiência com as atribuições do emprego também confirmadas na

Avaliação Biopsicossocial

Ampla

O candidato alcançou os perfis mínimos de aprovação e continua no Concurso de forma condicional,

dependendo de sua nota não ultrapassar a posição-limite do cadastro de reserva da classificação final,

após após a utilização dos critérios de desempate

Eliminado (Faltou) O candidato não compareceu no dia da prova

Eliminado (Perfil)
O candidato não alcançou, pelo menos, um dos perfis mínimos de aprovação (disciplina ou prova)

estabelecidos no Edital do Concurso

Eliminado (Identificação)
O candidato foi eliminado do Concurso por não ter regularizado, no prazo estabelecido, a pendência na

Identificação Especial e Condicional

Eliminado (Assinatura) O candidato foi eliminado do Concurso por não ter assinado a Folha de Resposta

Eliminado (Prova)
O candidato foi eliminado do Concurso por ter,no período de duração da prova, cometido infringência

à norma editalicia

• Comunicado Nº 168/2022-CEV/UECE, de 16/09/2022 - Dispõe sobre o resultado das provas objetivas do Concurso da METROFOR/2022, aplicadas em 21/08/2022 e dá outras informações pertinentes.

Página 5 de 7

ANEXO III DO COMUNICADO Nº 168/2022-CEV/UECE, DE 16/09/2022

Relação dos nomes dos candidatos que se submeteram à Identificação Especial e condicional e a sua situação com
relação à pendência de tal identificação.

INSC NOME CARGO SITUAÇÃO

16897 Alexandre Silva Pinheiro Assistente Operacional Resolvida

20197 Anisio de Araujo Marques Assistente Operacional Resolvida

7318 Antonia Gabriela Melo Macedo Assistente Controlador de Movimento Resolvida

7116 Antonia Solene da Silva Assistente Controlador de Movimento Não Resolvida

7718 Antonio Daniel de Oliveira Assistente Controlador de Movimento Não Resolvida

24401 Breno Victor Araujo de Paula Assistente Operacional Resolvida

23762 Carlos Gabriel de Carvalho Amorim Assistente Operacional Resolvida

28258 Daniele Cristine da Silva Auxiliar Operacional Resolvida

7727 Davi Monte Fermon Assistente Controlador de Movimento Não Resolvida

5043 Diego Barbosa Abreu Assistente Controlador de Movimento Resolvida

10108 Emanuel Allef de Oliveira Azevedo Assistente Operacional Resolvida

4801 Esdras Adonai da Silva Nascimento Assistente Controlador de Movimento Resolvida

4802 Estefane Sales do Nascimento Assistente Controlador de Movimento Resolvida

21496 Francisco Claudio do Nascimento Damasceno Assistente Operacional Não Resolvida

23730 Francisco David de Castro Silva Assistente Operacional Não Resolvida

4806 Francisco Helio de Brito Lima Assistente Controlador de Movimento Não Resolvida

3761 Francisco Welington Andrade Batista Assistente Controlador de Movimento Resolvida

2446 Francisco Willams Bernardo da Silva Assistente Condutor Resolvida

23096 Gabriel Lima Lemos Assistente Operacional Resolvida

23856 Gleibiane Rodrigues Coelho Assistente Operacional Resolvida

18915 Gustavo Marques de Sousa Assistente Operacional Resolvida

10818 Jackeline Maria Rodrigues Araujo Assistente Operacional Resolvida

23023 Jamile Moreira do Nascimento Assistente Operacional Resolvida

7662 Luan Farias Timbo Assistente Controlador de Movimento Resolvida

7698 Luis Eduardo Nascimento Gonzaga Assistente Controlador de Movimento Não Resolvida

28691 Marcelo Braga Barroso Auxiliar Operacional Resolvida

5874 Maria Clara Pinto Xavier Assistente Controlador de Movimento Não Resolvida

785 Pedro Hugo Silva Maia Assistente Condutor Resolvida

19883 Pedro Lima Borges Assistente Operacional Resolvida

3818 Renato Pereira da Silva Assistente Controlador de Movimento Resolvida

4855 Rosiane Pereira da Silva Assistente Controlador de Movimento Resolvida

15436 Ticiana da Silva Ferreira Assistente Operacional Resolvida

26667 Yuri Windsor Mota da Cunha Assistente Seguranca Resolvida

• Comunicado Nº 168/2022-CEV/UECE, de 16/09/2022 - Dispõe sobre o resultado das provas objetivas do Concurso da METROFOR/2022, aplicadas em 21/08/2022 e dá outras informações pertinentes.

Página 6 de 7

ANEXO IV DO COMUNICADO Nº 168/2022-CEV/UECE, DE 16/09/2022

Relação dos nomes dos candidatos que tiveram os números de seus gabaritos identificados pelas frases escritas em
suas folhas de respostas (por não estar marcado ou por ter mais de uma marcação relativa ao número de gabarito).

Insc Nome Emprego Gab

17836 Adharlete Sales Cardoso Teixeira Assistente Operacional 2

27932 Alessandra Tanimoto Barros Assistente Tecnico (Tecnico de Seguranca do Trabalho) 1

8470 Alvaro Alexandre da Silva Assistente Operacional 3

25051 Ana Celia Alves de Sousa Assistente Operacional 4

22409 Ana Cristina Araujo Pinheiro Assistente Operacional 1

5632 Antonio de Padua da Silva Freitas Assistente Controlador de Movimento 2

20439 Arnaldo do Nascimento Rocha Assistente Operacional 2

17460 Aurilene Oliveira Nogueira Assistente Operacional 1

27611 Carlos Henrique Tavares Cunha Assistente Tecnico (Tecnico de Seguranca do Trabalho) 3

8478 Celia Clauidia Timbo Veras Assistente Operacional 1

28885 Clara Aglair Morais Lima Auxiliar Operacional 2

15694 Claudia Lima Costa Assistente Operacional 3

25419 Cleoneuma Costa do Nascimento Assistente Operacional 1

30064 Demontier Geraldo de Brito Auxiliar Operacional 3

2561 Edilson Almeida da Silva Assistente Condutor 1

28785 Erick Santiago Santana Auxiliar Operacional 3

4830 Felipe de Castro Pessoa Assistente Controlador de Movimento 3

30069 Felipe Pontes Arruda Auxiliar Operacional 1

7289 Francisco Cleiton da Conceicao Silva Campos Assistente Controlador de Movimento 3

27619 Francisco Wilson Luis Filho Assistente Tecnico (Tecnico de Seguranca do Trabalho) 1

30077 Isabella Nascimento Nunes Auxiliar Operacional 2

28897 Ivan Peres de Andrade Auxiliar Operacional 3

4593 Jessiel Pastana da Silva Assistente Controlador de Movimento 3

14201 Jesualdo Ferreira dos Santos Assistente Operacional 4

648 Jose Cleber Sousa da Silva Assistente Condutor 1

734 Jose Imar Gomes Pereira Assistente Condutor 4

26973 Jose Naesio Cabral da Costa Assistente Seguranca 4

7536 Julio Cesar Araujo Dutra Assistente Controlador de Movimento 1

17160 Ledyanny de Paula Lima Assistente Operacional 4

24457 Liziane Lustosa da Silva Amorim Assistente Operacional 4

17002 Luzia de Castro Vieira Assistente Operacional 1

28902 Maiara Ferreira dos Santos Auxiliar Operacional 2

11778 Marcelo Caetano Lima de Paula Assistente Operacional 4

20269 Maria Giselda da Conceicao Marques Porto Assistente Operacional 3

17048 Maria Rozeli Severino da Costa Assistente Operacional 3

7306 Marilia Irla Clemente da Silva Assistente Controlador de Movimento 2

28160 Netania da Silva Barbosa Auxiliar Operacional 4

20010 Osvaldo Alves Rodrigues Filho Assistente Operacional 1

19034 Ozelane Lima de Freitas Assistente Operacional 1

6199 Raissa Maria Viana Diniz Assistente Controlador de Movimento 3

14606 Raquel Oliveira de Andrade Silva Assistente Operacional 3

24743 Richardson Weslley Paixao Amazonas Assistente Operacional 3

7965 Ronielson Alves da Cruz Assistente Operacional 1

30335 Samuel de Oliveira Florencio Auxiliar Operacional 4

27647 Tiago Pereira da Silva Assistente Tecnico (Tecnico de Seguranca do Trabalho) 2

• Comunicado Nº 168/2022-CEV/UECE, de 16/09/2022 - Dispõe sobre o resultado das provas objetivas do Concurso da METROFOR/2022, aplicadas em 21/08/2022 e dá outras informações pertinentes.

Página 7 de 7

ANEXO V DO COMUNICADO Nº 168/2022-CEV/UECE, DE 16/09/2022

Este Anexo V deste Comunicado Nº 168/2022-CEV/UECE, de 16/09/2022, contém o resultado das provas objetivas da Fase Única
do Concurso da METROFOR/2022, com informações referentes a cada candidato convocado, incluindo sua situação no
Concurso.

O Anexo V em referência apesar de ser parte deste Comunicado não está inserido no corpo deste documento, mas
disponibilizado na página do Concurso, no site da CEV/UECE (www.uece.br/cev), o qual pode ser normalmente
acessado.

http://www.uece.br/cev